Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0041/2022                                             Em São Pedro da Aldeia, 07 de Fevereiro de 2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. CARLOS FÁBIO DA SILVA - PREFEITO, QUE

INTERCEDA JUNTO AO DER-RJ, A CONSTRUÇÃO DE 2 PONTOS DE

ÔNIBUS NOS 2 SENTIDOS DA RODOVIA AMARAL PEIXOTO RJ -106

KM-112, PRÓXIMO A ENTRADA DE ACESSO À ESTRADA SÃO

MATEUS, NO BAIRRO RECANTO DO SOL. PEDIMOS TAMBÉM A

CONTINUIDADE NAS OBRAS NA RJ -106, NO TRECHO

COMPREENDIDO ENTRE O ENTRONCAMENTO DA RJ -106 / RJ-140, DE

SÃO PEDRO DA ALDEIA NO SENTIDO DO BAIRRO BOTAFOGO.

O Vereador subscrito nesta casa de Leis, depois de cumpridas formalidades regimentais de

praxe, indica ao Excelentíssimo Senhor Carlos Fábio da Silva Prefeito Municipal de São Pedro da

Aldeia, que viabilize junto ao DER-RJ, para a construção de 2 (dois) pontos de ônibus nos 2

sentidos da Rodovia Amaral Peixoto RJ-106  KM-112, próximo à entrada de acesso à Estrada São

Matheus, no Bairro Recanto do Sol, coordenada google ( -22.81740-42.10363) neste Município.

Pedimos também dar continuidade nas obras de duplicação, pavimentação, drenagem, sinalização e

iluminação na RJ-106, no trecho compreendido entre o entroncamento da RJ -106 / RJ-140, de São

Pedro da Aldeia no sentido do Bairro Botafogo, neste Município. (URGÊNCIA).

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo atender inúmeras reivindicações dos moradores, que

necessitam de ponto de ônibus com abrigo, no local acima descrito, nos dois sentidos da RJ -106.

Atualmente existem pontos de ônibus inoperantes e distantes, que não atendem as necessidades dos

moradores. A Rodovia RJ-106 no trecho descrito não possui iluminação pública, e com isso o

número de assaltos e acidentes com veículos e pessoas crescem assustadoramente. Neste cenário é

que solicito e tenho certeza de que contarei com o apoio de todos os parlamentares desta casa.

Sala das Sessões, em 07 de Fevereiro de 2022.

CRISTIANEY DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1